
                        
                                Ministero della cultura 

                                                           PARCO ARCHEOLOGICO DI CERVETERI E TARQUINIA 
 

 

 
PARCO ARCHEOLOGICO DI CERVETERI E TARQUINIA 

Piazza Cavour, 1 – 01016 Tarquinia (VT) Tel. +39 0766 856036 
PEC: pa-certa@pec.cultura.gov.it 

PEO: pa-certa@cultura.gov.it 

DETERMINA A CONTRARRE 

Affidamento diretto, mediante Trattativa diretta sul MEPA, alla Ditta Infotel Service 2000 SaS 

con sede legale in Piazza S. Giovanni, 20 - 01016 Tarquinia (VT) (P.I/CF 06931921008) per i 

lavori di “sistemazione e riallestimento connettività per gli uffici del Museo Archeologico 

Nazionale di Tarquinia” ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) e comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i., così come modificato a seguito della temporanea deroga introdotta dal D.L. del 16 luglio 

2020 n. 76 (c.d. decreto semplificazioni), così come conv. con L. del 11 settembre 2020 n. 120, da 

ultimo modificato dal Decreto Legge n. 77/2021 (cd. decreto semplificazioni- bis) e L. n.108/21. 

Importo stimato € 8.000,00 (euro ottomila/00) oltre IVA pari ad euro 1.760,00 (euro 

millesettecentosessanta/00) per un impegno complessivo per l’Amministrazione pari a euro 

9.760,00 (novemilasettecentosessanta/00);   

Cap. 2.1.2.004 - A.F. 2023 

CIG: Z823B9F6E6 

IL DIRETTORE  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e 

sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 827, recante “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la 

contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs. 20 ottobre 1998, n. 368 e s.m.i. recante “Istituzione del Ministero per i Beni e le Attività 

Culturali”; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i., recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.P.C.M. 24 giugno 2021, n.123 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della Cultura, 

degli Uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della 

performance” con il quale è stato istituito il Parco Archeologico di Cerveteri e Tarquinia (in seguito Parco); 

VISTO il Decreto del ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo n. 22 del 28 gennaio 2020, 

recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante organizzazione e funzionamento dei musei 

statali e altre disposizioni in materia di istituti dotati di autonomia speciale”; 

VISTO l’art. 6 comma 1 del D.L. 1° marzo 2021, n. 22, in virtù del quale il Ministero per i beni e le attività 

culturali e per il turismo è ridenominato Ministero della Cultura; 

VISTO il Decreto della Direzione Generale Musei n. 92 del 4 febbraio 2022, con cui il Dott. Vincenzo Bellelli è 

stato nominato Direttore del Parco;  

VISTO il D.M. 28 giugno 2022, n. 259, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione del 

Parco; 

VISTO il D.M. 18 luglio 2022, n. 288, con il quale è stato nominato il Collegio dei Revisori dei Conti del Parco;  

PA-CERTA|21/06/2023|DETERMINA 18

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it


 
 

PARCO ARCHEOLOGICO DI CERVETERI E  TARQUINIA 
Piazza Cavour, 1 – 01016 Tarquinia (VT) Tel. +39 0766 856036 

PEC: pa-certa@pec.cultura.gov.it 
PEO: pa-certa@cultura.gov.it 

VISTO il D.lgs. 16 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. recante “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture”;  

VISTE le linee guida dell’ANAC n. 4 relative a “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”;  

RITENUTO di avvalersi della procedura sottosoglia per l’affidamento della fornitura in oggetto sussistendo i 

presupposti di cui all’art. 36, co. 2, lett. a), del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  

VISTO quanto previsto dall’art. 1 comma 2 lett. a) della L. n. 120/2020, così come modificato dall’art. 51 

comma 1 lett. a) sub 1 del D.L. n.77/2021; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione 

di conflitto (anche potenziale); 

 

VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e gestione dei 

conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

VISTO il decreto del Direttore del Parco prot. n. 1121 del 01.06.2023 con cui il dott. Fabrizio Spada, 

responsabile dell’Ufficio tecnico del Parco, è stato nominato RUP della presente procedura; 

VISTO la relazione prot. n. 1120 del 01.06.2023 del funzionario delle tecnologie dott. Fabrizio Spada, 

responsabile dell’Ufficio tecnico del Parco e Rup della presente procedura, avente ad oggetto “Sistemazione e 

riallestimento connettività uffici – Sistemazione degli ambienti di lavoro con rasatura e imbiancatura”; 

CONSIDERATO che nella relazione citata il responsabile dell’Ufficio tecnico/Rup rappresenta l’inadeguatezza 

della attuale connessione internet degli uffici del Parco, e in particolare quelli dislocati nel Museo Archeologico 

Nazionale di Tarquinia, auspicando un adeguamento della rete telematica in vista della attivazione di nuove 

postazioni di lavoro; 

VALUTATA l’opportunità di adibire ad uso ufficio alcuni dei locali del Piano secondo di Palazzo Vitelleschi, 

sede del Museo di Tarquinia, attualmente adibiti ad uso deposito di materiali osteologici; 

RITENUTO opportuno individuare in prossimità degli uffici amministrativi attualmente esistenti anche un 

locale idoneo ad accogliere la postazione lavorativa del Direttore, dotata del necessario collegamento telematico; 

CONSIDERATA pertanto la necessità per il Parco di avere un riallestimento complessivo della connettività 

degli uffici amministrativi dislocati presso il Museo Archeologico di Tarquinia;  

CONSIDERATO che a seguito di indagine informale di mercato la spesa complessiva per i lavori in oggetto è 

stimata dal Rup in circa € 8.000 oltre IVA di legge; 

VISTO il Decreto della DG-Musei n. 612 dell’8 giugno 2023, acquisito al prot. MIC_PA-

CERTA|08/06/2023|0001171-A, con il quale è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 

2023 del Parco; 

CONSIDERATO che il lavoro da acquisire è presente nel catalogo pubblicato sul sistema acquisti in rete del 

MePA (Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione) e pertanto è possibile procedere all’attivazione di 

una Trattativa diretta con la Società Infotel Service 2000 sas con sede legale in Piazza S. Giovanni, 20 - 01016 

Tarquinia (VT) (P.I/CF 06931921008); 

CONSIDERATO che l’acquisto in oggetto rientra ampiamente nei limiti di valore previsti all’art. 36, comma 2, 

lett. a, del Dlgs 50/2016, in quanto l’importo è stimato in € 8.000,00 (euro ottomila/00) oltre IVA; 

VISTO che la somma necessaria per il lavoro è inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria attualmente vigenti, 

e pertanto è possibile ricorrere alla procedura di affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici, prevista dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016, così come da ultimo 

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it


 
 

PARCO ARCHEOLOGICO DI CERVETERI E  TARQUINIA 
Piazza Cavour, 1 – 01016 Tarquinia (VT) Tel. +39 0766 856036 

PEC: pa-certa@pec.cultura.gov.it 
PEO: pa-certa@cultura.gov.it 

modificata a seguito della temporanea deroga introdotta dal D.L. del 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. decreto 

semplificazioni), così come conv. con L. del 11 settembre 2020 n. 120, ed in ultimo dal D.L. n.77 (c.d. Decreto 

Semplificazioni-bis), conv. con L. del 28 luglio 2021; 

VISTO quanto previsto dall’art. 32, comma 2 del Dlgs n. 50/2016 così come modificato a seguito della 

temporanea deroga introdotta dal D.L. del 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. decreto semplificazioni), e conv. con L. del 

11 settembre 2020 n. 120, e ss.mm.ii. da ultimo modificato dal Decreto-legge n. 77/2021 dal Decreto Legge n. 

77/2021 (cd. decreto semplificazioni- bis) e L. n.108/21 secondo cui “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 

VISTO che in base all’art. 36, comma 2, lettera a) del codice, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

VISTO che l’importo previsto ed il quadro normativo vigente consentono alla S.A. di poter avviare una 

procedura di affidamento diretto che, tra l’altro, garantisce una maggiore celerità e semplificazione del 

procedimento amministrativo in ragione dell’entità dell’appalto, in linea con i principi di cui all’art. 30 del D. 

Lgs. n. 50/2016 e specificatamente in termini di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, nonché del più specifico principio 

di rotazione degli inviti, anche alla luce della recente giurisprudenza amministrativa intervenuta sul punto (Cons. 

di St., V, 17.3.2021, n. 2292 , TAR Liguria – Genova 06.12.2021 n. 1052); 

VISTO che l’art. 7 comma 2 del D.L. 52/2012, convertito in L. 94/2012 impone il ricorso al mercato elettronico, 

con l’uso obbligatorio dei parametri Consip S.p.A., mediante consultazione della piattaforma informatica 

“Acquisti in rete P.A.”; 

VISTO che, ai sensi dell’articolo 36, comma 6 del D. Lgs. 50/2016, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 

Pubbliche Amministrazioni, tra cui il sistema Me.P.A;  

VISTA la Determinazione ANAC n. 1096 del 26 Ottobre 2016 – Linee guida n. 3, avente ad oggetto “Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” aggiornate 

al d.lgs. n. 56/2017 con determinazione n. 1007 dell’11 ottobre 2017 e pubblicata in G.U.R.I. n. 260 del 07 

Novembre 2017; 

ACCERTATO che la copertura finanziaria della spesa derivante dall’affidamento in oggetto sarà assicurata 

mediante l’utilizzo di fondi correnti di bilancio disponibile per l’A.F. 2023 sul cap. 2.1.2.004; 

DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con CIG: Z823B9F6E6 

 

 

 

DETERMINA  

1. che la premessa è parte integrante del presente atto;  

2. DI APPROVARE la relazione del Responsabile dell’Ufficio tecnico/Rup, dott. Fabrizio Spada del 

01.06.2023; 

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it
https://www.giustizia-amministrativa.it/portale/pages/istituzionale/visualizza?nodeRef=&schema=tar_ge&nrg=202100685&nomeFile=202101052_01.html&subDir=Provvedimenti


 
 

PARCO ARCHEOLOGICO DI CERVETERI E  TARQUINIA 
Piazza Cavour, 1 – 01016 Tarquinia (VT) Tel. +39 0766 856036 

PEC: pa-certa@pec.cultura.gov.it 
PEO: pa-certa@cultura.gov.it 

3. DI APPROVARE la lettera di invito disciplinare predisposta dal Rup, che ancorché non allegato al 

presente atto, ne rappresenta una parte integrale e sostanziale, ed è stata predisposta per dare avvio alla 

procedura di affidamento diretto tramite Trattativa diretta Me.P.A volta all’acquisto 

dei lavori di cui all’oggetto; 

4. DI AFFIDARE per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate, seguendo la procedura prevista 

dall’art. 36, co. 2, lett. a), del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., così come modificato a seguito 

della temporanea deroga introdotta dal D.L. del 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. decreto semplificazioni), così 

come conv. con L. del 11 settembre 2020 n. 120, da ultimo modificato dal Decreto Legge n. 77/2021 (cd. 

decreto semplificazioni- bis) e L. n.108/21, all’operatore economico INFOTEL SERVICE 2000 SAS con 

sede legale in Piazza S. Giovanni, 20 – 01016 Tarquinia (VT)  (P.I/CF 06931921008) i “lavori di 

sistemazione e riallestimento connettività per gli uffici del Museo Archeologico di Tarquinia", da 

acquisire mediante Trattativa diretta sul MEPA, per un importo stimato massimo di € 8.000,00 (euro 

ottomila/00) oltre IVA pari ad euro 1.760,00 (euro millesettecentosessanta/00) per un impegno 

complessivo stimato per l’Amministrazione pari a euro 9.760,00 (novemilasettecentosessanta/00);  

5. Di DARE ATTO che l’effettivo valore del corrispettivo contrattuale sarà quello risultante dal prezzo 

proposto in sede di offerta che, comprensivo di qualsiasi onere o spesa l'Aggiudicatario dovesse sostenere 

per l’esecuzione degli interventi in oggetto, dovrà pervenire secondo le modalità indicate nella procedura 

Trattativa Diretta del MePA. 

6.  DI DARE ATTO della disponibilità delle risorse economiche, stanziate, in termini di competenza e 

cassa per l’A.F. 2023 sul Cap. 2.1.2.004; 

       7.   DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Ministero della   

Cultura (MiC) alla sezione Amministrazione trasparente. 

 

                       

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

 

 

             IL DIRETTORE 

             Dott. Vincenzo Bellelli 

 

 

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it

		2023-06-21T08:11:04+0000
	BELLELLI VINCENZO




